
全建労発第 78 号 

令和６年３月 11日 

各都道府県建設業協会会長 殿 

一般社団法人 全国建設業協会 

   会   長    奥村  太加典 

〔 公 印 省 略 〕 

建設業の賃上げと働き方改革に向けた取組について 

 時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。平素より本会の活動に対

しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、３月８日に内閣総理大臣と関係閣僚の出席のもと開催された「建設業団

体との賃上げ等に関する意見交換会」において申し合わせた内容について、国土

交通省不動産・建設経済局建設業課長より別添のとおり通知がありました。 

この場において、国土交通省と建設業団体との間で、 

・公共工事設計労務単価の引上げが昨年を上回ったことを踏まえ、技能者の賃

上げについて、昨年の目標である「概ね５％の上昇」をさらに引き上げ、

「５％を十分に上回る上昇」を目標にすること

・働き方改革について、労働時間規制の導入を踏まえて、「必要な対応に万全

を期す」こと

を申し合わせました。 

 また、内閣総理大臣からも、この申合せに沿った賃上げの強力な推進につい

て要請があったほか、官民挙げて「成長型経済」への転換を図り、建設業の担

い手確保と持続的な発展につなげてまいりたいとのご発言がありました。 

つきましては、貴会におかれましても、会員企業の皆様に周知して頂くと共に、

建設業の賃上げと働き方改革に向けた取組を推進いただきますようお願いいた

します。 

以上 

（担当：労働部 菅原） 

(別添)



 

 

 

事 務 連 絡 

令和６年３月８日 

 

 

一般社団法人日 本 建 設 業 連 合 会 会長 殿 

一般社団法人全 国 建 設 業 協 会 会長 殿 

一般社団法人全国中小建設業協 会 会長 殿 

一般社団法人建設産業専門団体連合会 会長 殿 

 

 

国土交通省不動産・建設経済局建設業課長 

 

 

建設業の賃上げと働き方改革に向けた取組について 

 

 

本日、内閣総理大臣と関係閣僚の出席のもと、「建設業団体との賃上げ等に関する

意見交換会」を開催しました。 

この場において、国土交通省と建設業団体との間で、 

・公共工事設計労務単価の引上げが昨年を上回ったことを踏まえ、技能者の賃上げ

について、昨年の目標である「概ね５％の上昇」をさらに引き上げ、「５％を十分

に上回る上昇」を目標にすること 

・働き方改革について、労働時間規制の導入を踏まえて、「必要な対応に万全を期す」

こと 

を申し合わせました。 

また、内閣総理大臣からも、この申合せに沿った賃上げの強力な推進について要請

があったほか、官民挙げて「成長型経済」への転換を図り、建設業の担い手確保と持

続的な発展につなげてまいりたいとのご発言がありました。 

国土交通省としても、建設業の賃上げと働き方改革をさらに進め、担い手確保と持

続可能な建設業の実現に全力を尽くしてまいりますので、貴職におかれましても、建

設業の賃上げと働き方改革に向けた取組を強力に推進するとともに、傘下の建設業者

等に周知していただきますようお願いいたします。 

 


